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بررسی تحلیلی کارکردپذیری استاندارد 
تبادل دادۀ توصیف آرشیو رمزگذاری شده 

EAD برای توصیف محتوایی منابع 
آرشیوی در آرشیو ملی ایران

فرزانه بهارلو

اساسی ترین دلیل نگه داری منابع چاپی و رقمی در آرشیو ملی، ثبت 
نمایان  را  ملت  است که هویت یک  ملی  به عنوان شناسنامة  آن ها 
و   مؤثر   نظامی  تأمین  برای  زمان  طول  در  استانداردها  می سازد. 
منسجم برای آرشیوها و آرشیوداران تدوین شده اند. هدف از انجام 
داده  تبادل  استاندارد  کارکرد پذیری  تحلیلی  بررسی  پژوهش  این 
توصیف آرشیو رمز گذاری شده برای توصیف محتوایی منابع آرشیوی 
نوین گامی  استانداردهای  از  بهره گیری  ایران است.  آرشیو ملی  در 
این  انجام  برای  است.  آرشیو  به  ایجاد دسترسی جهانی  برای  مهم 
داده های  است.  شده  استفاده  پیمایشی  توصیفی  روش  از  پژوهش 
مورد نِیاز شامل فراداده های موجود در استاندارد آرشیو رمز گذاری شده 
و شیوه نامة تنظیم و توصیف آرشیو ملی است. بررسی فراداده های 
مورد نِظر و مقایسة آن ها، گام بعدی این پژوهش است. این پژوهش 
همسو  و  مناسب  محتوایی  استانداردهای  از  استفاده  می دهد  نشان 
افزایش دسترسی  ایجاد  به سزایی در  تأثیر  استاندارد مورد بِررسی،  با 

کاربران به آرشیو دارد. 

 استاندارد توصیف آرشیو رمز گذاری شده؛ شیوه نامة تنظیم و توصیف آرشیو 
ملی ایران؛ استاندارد توصیف آرشیو بین المللی عام؛ فرادادۀ توصیفی. 
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بررسی تحلیلی کارکردپذیری استاندارد تبادل داده 
توصیف آرشیو رمزگذاری شده EAD برای توصیف 

محتوایی منابع آرشیوی در آرشیو ملی ایران

فرزانه بهارلو1

مقدمه
آرشیو دربردارندۀ پیشینه فعالیت هایی است که سازمان ها و نهاد های کشوری انجام می دهند. 
این پیشینه ها درگذشته فقط قالب چاپی داشتند ولی امروزه گسترش منابع وبی و اتوماسیون های 
اداری موجب گسترش اسناد الکترونیکی شده است. بنابراین، امروزه آرشیو، اسناد رقمی و چاپی 
را با اهداف اداری-قانونی و فرهنگی-تاریخی نگه داری می کند. اساسی ترین دلیل نگه داری 
نمایان می سازد.  را  به عنوان شناسنامه ملی است که هویت یک ملت  این منابع، ثبت آن ها 
استانداردها در طول زمان برای تأمین نظامی مؤثر  و  منسجم برای آرشیوها وآرشیوداران توسعه 
از  بهتر  منابع در جهت دسترسی  اسفنجانی، 1389، ص26(. توصیف  )عادلی  تدوین شده اند 

وظایف آرشیو وآرشیودار است. 
یک  تهیه  فرایند  آن  طي  در  که  معیارهاست  و  دستورالعمل ها  از  مجموعه اي  استاندارد، 
معتبر  توسط یک سازمان  داده که  نحو کامل شرح  به  را  اجرایي عملکرد  نحوه  یا  محصول 
در  مولد  و  توانا  حرفه ای،  توافق  یک  استاندارد  است.  شده  امضاء  و  تأیید  بین المللی  یا  ملي 
1388،ص21(.  )انصاری،  است  فنّاوری  کهنه شدن  صورت  در  قابل اِستفاده  اطلاعات،  تبادل 
استانداردهای توصیفی از مهم ترین ابزارهایی است که آرشیوداران برای توصیف منابع آرشیوی 
از آن ها بهره می گیرند. استانداردهای توصیف آرشیوی با تأکید بر برقراری پیوند بین تنظیم 
تبادل  و  بازیابی  تسهیل  روشن،  و  منطقی  توصیف  تولید  از  »اطمینان  با هدف  و  توصیف  و 
نظام  در  یکپارچه سازی توصیف های مختلف  و  معتبر  اشتراک اطلاعات  به  اطلاعات، کمک 

1. دانشجوی کارشناسی ارشد 

مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا، 

f.baharluo@student.
alzahra.ac.ir
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اطلاعاتی واحد« ایجاد شده است. استاندارد ساختارداده1، استاندارد ارزش داده2، استاندارد مبادله 
داده3و استاندارد محتوای داده4 از جمله استانداردهای توصیف آرشیوی هستند )کوکبی، رضایی 

شریف آبادی و اصنافی، 1391،ص37(. 
استاندارد ساختار داده، فرمت، قالب و محیط سازمان دهی شده را نشان می دهد. استاندارد 
بین المللی توصیف آرشیوی )عمومی(5 از این نوع استاندارد است. اولین ویرایش از استاندارد 
جدید بین المللی توصیف آرشیو در 1991 توسط ایکا6 منتشر شد )غفوری، رضایی شریف آبادی 

و عزیزی، 1394، ص39(.
یا داده های منفردی-که تحت  انتقال و مبادله ساختار داده  امکان  تبادل داده،  استاندارد 
را  اطلاعات  استانداردها،  این  به وسیله  می کند.  شده اند-فراهم  کددار  داده  ساختار  استاندارد 
می توان به رایانه منتقل کرد. استاندارد فراداده ای آرشیو کدگذاری شده )ای.ای.دی7( نیز از جمله 
این نوع استانداردهاست که در سال 1996 توسط دفتر توسعه شبکه و استانداردهای مارک 
کتابخانه کنگره برای جامعه آرشیوداران آمریکا تهیه شده است )کوکبی، رضایی شریف آبادی 

واصنافی، 1391، ص47(.
تبادل  استاندارد فراداده ای موجب بهبود کیفیت خدمات سامانه های اطلاعاتی و تسهیل 
شکل  کتابشناختی،  اطلاعات  که  است  داده هایی  شامل  استانداردها  این  می شود.  اطلاعات 
ظاهری، خصوصیات فیزیکی، ساختار فنی و محتوای موضوعی یک منبع یا شیء اطلاعاتی را 
توصیف می کند. استاندارد فراداده  ای آرشیو کدگذاری شده، معبرهایی به درون و برون استاندارد 

توصیف آرشیوی بین المللی عام دارد )صمیعی، 1394، ص51(. 
تاکنون دربارۀ استاندارد توصیف آرشیوی رمزگذاری شده در ایران پژوهشی صورت نگرفته است. 

اما پژوهش هایی دربارۀ استانداردهای آرشیوی صورت گرفته که در زیر به آن ها اشاره می شود:
امیررضا اصنافی، مرتضی کوکبی و سعید رضایی شریف آبادی )1394( در مقاله ای باعنوان 
»بررسی تطبیقی عناصر ایساد با فیلدهای یونی مارک، مارک ایران و مارک21« بیان داشت 
دستنامه یونی مارک و مارک ایران منابع آرشیوی را به صورت مجزا و به عنوان یک واحد در 

نظر گرفته است.
اسناد  بازیابی  و  ذخیره  »امکان سنجی  عنوان  با  خود  پژوهش  در   )1392( ملکی  مژده 
الکترونیکی در آرشیو ملی ایران« ارتقا تجهیزات و مهارت متخصصان را در آرشیو ملی ایران 

لازم دانسته است.
و  توصیف  استاندارد  عنوان »کارکردپذیری  با  پژوهشی  )1391( طی  مرضیه جهانشاهی 
دسترسی به منابع )ار.دی.ای( در کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی« نشان 
داد کاربرگه فهرست نویسی اسناد تاریخی مجلس شوراي اسلامی بیشتر به بحث سیستمی و 

1. Data Structure Standard
2. Data Value Standard
3. Data Interchange 
Standards
4. Data Content Standard
5. General International 
Standard Archival 
Description (ISAD G)
6. International Council 
Archive (ICA)
7. EAD
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تحلیلی )موضوع( توجه داشته و از عناصر توصیفی آن بسیار کمتر استفاده شده است. 
فائزه سادات طباطبایی و اکرم احمدیان )1390( در مقاله خود با عنوان»کاربرد استاندارد 
محتوایی )دی.ای.سی.اس( در توصیف و سازماندهی اسناد آرشیوهای رقمی« نشان داده اند 

استفاده از استانداردها موجب یکپارچگی و هماهنگی توصیف محتوا می شود.
با  مقاله ای  در   )1390( بزرگی  اشرف السادات  و  میرحسینی  زهره  اسفندیاری،  فاطمه 
عنوان»فهرست نویسی اسناد آرشیوی سازمان اسناد وکتابخانه ملی ایران بر اساس استاندارد 
بین المللی تنظیم و توصیف آرشیوی )ایساد(« نشان دادند استاندارد بودن شیوۀ توصیف منجر به 

بازیابی بهتر اسناد مرتبط شده است.
توصیف  استاندارد  کارکردپذیری  تحلیل  »بررسی  مقاله  در   )1389( طاهری  سیدمهدی 
و دسترسی منابع )RDA( برای توصیف وسازماندهی مواد آرشیوی« نشان داد این استاندارد 

موجب هم گرایی توصیف مواد آرشیوی می شود.
تهیه  و  الکترونیکی  اسناد  جهانی  استانداردهای  »بررسی  در   )1388( انصاری  معصومه 
ایزو  استاندارد  که  داد  نشان  ملی«  آرشیو  برای  الکترونیکی  اسناد  استاندارد های  پیش نویس 

 15489 اولین و ضروري ترین استاندارد در زمینه مدیریت اسناد الکترونیکي است.
درخارج از کشور:

 Collection-Level Surveys for Special”در م.فریس2)2012(  انا  و  اسکر1  پ.  جیمز 
عناصر  بررسی  داده اند  نشان   ”Collections: Coalescing Descriptors Across Standards

استانداردها بهترین روش برای دستیابی به شیوه مناسب فهرست نویسی مجموعه ها است.
 Descriptive Standards: International Centex and new“ در   )2014( راش3  مایکل 
Direction” تاریخچه و رابطه استاندارد توصیف آرشیوی رمزگذاری شده را با سایر استانداردها 

به تصویرکشیده است. 
 ربکا4و دیگران )2011( در مقاله ارائه شده در کنفرانس علم اطلاعات و دانش شناسی با عنوان

“Archives Standard: EAD, DACS and Mark” تفاوت های عناصر موجود در سه استاندارد را 

بیان می کند. 
آرشیو ملی ایران برای توصیف منابع آرشیوی از استاندارد توصیف آرشیوی بین المللی عام 
بهره می گیرد. اداره کل تنظیم وپردازش اسنادِ سازمان اسناد و کتابخانة ملي ایران براي توصیف 
الکترونیکي( را جهت  اسناد در سطح پرونده، عناصر کاربرگه هایت توصیف اسناد )کاغذي و 
تطابق با این استاندارد، گزینش و بومي سازي کرده است )اسفندیاری، بزرگی و میرحسینی، 
باشد  توصیف موجود  نامه  با شیوه  فراداده ای که منطبق  استاندارد  از  استفاده  1390، ص8(. 
و  اطلاعات  تبادل  آرشیوی،  منابع  به  بیشتر  دسترسی  برای  بعدی  گام  به عنوان  می توان  را 

1.James P.Ascher
2.Anna M. Ferris
3.Rush, Micheal
4. Rebeca
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خودکارسازی فرایند آرشیو در آرشیو ملی دانست. همان طور که اشاره شد، استاندارد فراداده ای 
آرشیو کدگذاری شده و شیوه نامه تنظیم و توصیف آرشیو ملی ایران بر اساس استاندارد توصیف 
آرشیوی بین المللی عام ایجاد شده است. بنابراین در پژوهش حاضر کارکرد استاندارد فراداده ای 

آرشیو کدگذاری شده در آرشیو ملی ایران موردِبررسی قرار گرفته است.
پژوهش پیش رو به شیوه توصیفی پیمایشی صورت گرفته است. داده های پژوهش شامل 
اطلاعات و عناصر موجود استاندارد فراداده ای آرشیو کدگذاری شده و شیوه نامه تنظیم و توصیف 

آرشیو ملی ایران است.

EAD استاندارد توصیف آرشیوی رمزگذاری شده
 توسعه اینترنت و لزوم ایجاد آرشیو رقمی موجب شد استاندارد تبادل داده در جهت حفاظت 
برای   1996 سال  در  رمز گذاری شده«  آرشیوی  توصیف  توصیفی،»استاندارد  داده های  رقمی 
کدگذاری  طرح  اساس  بر  و  عام  بین المللی  توصیف  استاندارد  توصیفی  داده های  حفاظت 
گسترش پذیر )ایکس.ام.ال(1 توسط دفتر توسعه شبکه و استانداردهای مارک کتابخانه گنگره 

آمریکا منتشر شود )دورانتی و فرانکس، 2015، ص59(.
هدف اصلی این استاندارد، شناسه گذاری محتوای ابزارهای بازیابی اطلاعات )فهرست ها، 
محیط  در  نسخه های خطی  مخازن  و  آرشیوی  اشیاء  به  دسترسی  برای  راهنماها(  و  نمایه ها 
شبکه ای است. این استاندارد امکان توصیف دقیق و جامع محتوا و ساختار معنایی مجموعه هاي 
مجموعه هاي  اطلاعات  استانداردسازی  موجب  هم چنین،  مي سازد.  میسر  را  آرشیوی  اشیای 
آرشیوی ذخیره شده در ابزارهای بازیابی اطلاعات مي شود. به عبارت دیگر، پیشینه هاي تولیدشده 
بر اساس این استاندارد، به دلیل استفاده از بستر نحوی و ساختار مناسب، تبادل اطلاعات میان 
نظام های آرشیوی را بهبود مي بخشند. این استاندارد، پرکاربردترین فراداده توصیفی در بافت 
آرشیوی به شمار مي رود و با دارا بودن و یژگی هاي مناسب، قابلیت میان کنش پذیری با دیگر 

استانداردهای بافت فرهنگی را دارد )طاهری، 1391، ص60(.
این استاندارد توسط انگلستان در 1997 و کره 2011 مورد بهره برداری قرار گرفته است. 
استاندارد توصیف آرشیو رمزگذاری شده اگرچه برای منابع رقمی طراحی نشده است ولی برای 
با  سازگاری  می گیرد.  قرار  مورد اِستفاده  آنالوگ  و  رقمی  مجموعه های  فراداده های  توصیف 
اصول آرشیوی و استانداردهای مرتبط از ویژگی های آن محسوب می شود. از کاربردهای آن 
هم می توان توصیف مجموعه آرشیوی، توصیف راهبری فضاهای اطلاعاتی سلسله مراتبی و 
پیچیده، رمزگذاری راهنماهای بازیابی آرشیوی را برشمرد. این استاندارد در سه سطح و 266 

عنصر داده ای تعریف شده است )صمیعی، 1394، ص112(. 1. XML
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استاندارد بین المللی توصیف آرشیوی عام ISAD(G) و آرشیو ملی 
از استاندارد بین المللی توصیف آرشیوی عام در 1994 توسط شورای جهانی  اولین مجموعه 
آرشیو1 منتشر شد. این استاندارد یک راهنمای کلی برای آماده سازی و توصیف منابع آرشیوی 
است )کوکبی، رضایی شریف آبادی و اصنافی، 1391، ص46(. یکی از ویژگی های استاندارد های 
توصیفی، احترام به اصل و کلیت منابع توصیف شده است. یعنی استاندارد با حفظ کلیت به 
توصیف آن می پردازد و صرف نظر از ماهیت طبیعی و حجم و اندازه وشکل، به صورت نامحدود 
ساختار توصیفی آرشیو را بیان می کند. با این حال این استاندارد فرمت های خروجی یا دیگر عناصر 
ارائه شده مثل کاتالوگ ها، لیست ها و ... را توصیف نمی کند. این استاندارد دارای 26 عنصر داده ای 

در 7 سطح توصیف است )غفوری، رضایی شریف آبادی و عزیزی، 1394، ص46(.
تنظیم و توصیف اسناد را در آرشیو ملی ایران، می توان به دو مرحله تقسیم کرد: مرحلة اول، 
قبل از آذر ماه 1370 که در آن، فرایندها به صورت دستی انجام می شده است. مرحله دوم بعد از 
آذر ماه 1370 است که از سامانة ماشینی استفاده شده است. در سال 1380، فرایندهای تنظیم و 
توصیف در آرشیو ملی ایران، به سمت استاندارد سازی و استفاده از تجارب بین المللی پیش رفت. 
در نهایت، کاربرگه ای که در سال 1387 در آرشیو ملی ایران طراحی شده است، دقیقاً منطبق بر 
عناصر استاندارد بین المللی توصیف آرشیوی است. در واقع، روند بهره گیری و انطباق عناصر 
توصیفی با این استاندارد، در هما ن سال به  اوج رسید. برای استفاده از این کاربرگه ها، شیوه نامة 
تنظیم و توصیف اسناد را »مدیریت طبقه بندی و نمایه سازی اسناد -گروه تدوین اصطلاحات« 
منتشرکرد. این شیوه نامه، در سه بخش تدوین شده بود: بخش اول، شامل 18 بند که ضمن 
ارائة اطلاعاتی در مورد تنظیم و توصیف، مراحل تنظیم و توصیف را در آرشیو ملی ایران بیان 
کرد. بخش دوم با عنوان »کدها و عناوین فیلدهای کاربرگة تنظیم و توصیف اسناد بر اساس 
استاندارد بین المللی توصیف آرشیوی دارای مثال ها و نمونه هایی از اسناد موجود در آرشیو ملی 
ایران در زیر هر کدام از عناصر است. بخش سوم، راهنمای تکمیل کاربرگة توصیف اسناد است 
که به ترتیب وجود عناصر در کاربرگه، به معرفی آن ها پرداخته و در انتها مثال هائی نیز ارائه کرده 

است )عادلی اسفنجانی، رضایی شریف آبادی و خسروی، 1389، ص12(.
آرشیو  توصیف  استاندارد  و  ایران  ملی  آرشیو  توصیف  شیوه نامه  در  موجود  عناصر 
رمز گذاری شده در جدول 1 آورده شده است. عناصر مشابه با اعداد یکسان مشخص شده اند. 

1.ICA



فصلنامه آرشیو ملی،  شماره 6
32

جدول1- مقایسه فراداده های موجود در شیوه نامه توصیف آرشیو ملی و استاندارد 
توصیف آرشیو رمز گذاری شده

ISAD(G)
)براساس
شیوه	نامه(

EADعنصر	توصیفیکد	مورد	نظرعنصر	توصیفی

شناسه بازیابی11شماره بازیابیناحیه شناسایی 

زی
دسا

ستن
م

ea
dh

ea
de

r

عنوان22عنوان
تاریخ 33تاریخ

روش های ارزشیابی411سطح توصیف
اندازه55تعداد/ حجم نوع رسانه

درهم کرد مجموعه زمانی 67نام تولیدکنندهسابقه و زمینه
تاریخ تولید؟7تاریخچه اداری/ شرح حال

گردآورنده/ تولیدکننده86سابقه آرشیوی
سایر مجموعه رکوردها95منبع مستقیم دریافت یا انتقال سند

عنوان102دامنه ومحتواساختار و محتوا

تی
ناخ

ابش
 کت

یف
وص

ت
fr

on
tm

at
te

r

ارزشیابی، امحا و برنامه زمان بندی 
تعیین تکلیف

اسامی 116

موضوع؟12گسترش های آتی 
13شیوه تنظیم

فهرست راهنما1418شرایط دسترس پذیریدسترسی
15شرایط تکثیر
16زبان/ خط

یادداشت1723ویژگی های ظاهری و نیازهای فنی

ی 
شیو

ف آر
صی

تو
ar

ch
de

sc

تاریخچه188فهرست راهنما
زبان1916محل نگه داری اصل سندمنابع مرتبط 

شرایط دسترسی2014محل نگه داری تصویر سند
ارزشیابی دوره ای2111اسناد مرتبط

خط مشی ارزشیابی2211یادداشت انتشار
تاریخ نگه داری2325یادداشتیادداشت 

منبع دریافت سند249یادداشت آرشیودارکنترل توصیفی
موضوع؟
سازمان آرشیوی؟
محل؟

شرایط دسترسی14
سطح توصیف4
اسناد مرتبط21
وضعیت توصیف24

مجموعه مرتبط2521تاریخ توصیف
انتشارات مرتبط22
شرایط تکثیر15
ناشر یا توزیع کننده22
یادداشت عمومی23
 شیوه تنظیم13
استناد ارجاعی؟

انتخاب، ارزیابی و امحا11
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بحث و نتیجه گیری
ارتباط استاندارد مورد بِررسی و استاندارد بین المللی توصیف آرشیوی عام و    از سوی دیگر ارتباط 
استاندارد بین المللی توصیف آرشیوی عام و شیوه نامه تنظیم و توصیف آرشیو ملی ایران موجب 
شد تا کارکرد پذیری استاندارد تبادل داده توصیف آرشیو رمزگذاری شده در تنظیم و توصیف 

منابع آرشیوی آرشیو ملی ایران بررسی شود.
در بررسی فراداده های موجود در شیوه نامه فهرست نویسی آرشیو ملی ایران و استاندارد 
سازمان  و  موضوع  محل،  ارجاعی،  استناد  چون  فراداده هایی  وجود  رمزگذاری شده،  آرشیو 
یک  با  فراداده  چند  ارتباط  هم چنین  است.  مذکور  استاندارد  برتری  و  تمایز  نقطة  آرشیوی 
امر علاوه بر  این  از گستردگی مفهوم فراداده در شیوه نامه دارد.  از شیوه نامه، نشان  فراداده 
ارائه فراداده ها با مفاهیم مختلف موجب سردرگمی آرشیودار می شود و در نهایت دسترسی 

کاربران را مختل می کند.
استاندارد مذکور با ایجاد عناصر توصیف چند سطحی، بازیابگرهای جامعی را برای بازیابی 
نظر  در  را  توصیف  فقط یک سطح  ایران  درحالی که شیوه نامه  ایجاد می کند؛  آرشیوی  منابع 

می گیرد که موجب عدم موفقیت کاربران در امر جستجو می شود.
منبع  همه جانبه  توصیف  موجب  مورد بِررسی،  استاندارد  در  تکراری  فراداده های  وجود 
آرشیوی می شود و آرشیودار با هر نگاهی به منبع آرشیوی می تواند آن را همه جانبه توصیف 

کند که دسترسی بیشتر کاربران از نتایج این امر است. 1
استاندارد  هم چون  مورد بِررسی  استاندارد  با  همسو  محتوایی  استانداردهای  از  استفاده 
را  رمزگذاری شده  آرشیو  استاندارد  فراداده های  بتواند  که  امریکا  آرشیوی  توصیف  محتوایی 
به درستی برای آرشیوداران تبیین کند از جمله اقداماتی است که موجب افزایش دسترسی و 

کاهش سردرگمی آرشیوداران می شود. 
با توجه به آنچه در پیشینة پژوهش ذکر شد، روند تنظیم و توصیف اسناد در آرشیو ملی 
ایران رو به پیشرفت است. معرفی و استفاده از استاندارد های جدید برای تنظیم و توصیف منابع 
آرشیوی و طراحی نرم افزار ملی آرشیوی بر اساس آن ها می تواند گام مهمی در تبادل اطلاعات 

آرشیوی با جهان باشد.
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